ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800- CEP: 86.860-000 
Fone: (43) 3475.1256- 3475.1354 - Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Para o exercício de 2026, como consta da imagem acima, o valor estimado para o benefício é de 
RSl.213.250,00 (Um milhão, duzentos e treze mil e duzentos e cinquenta reais). Atualmente o 
valor do benefício corresponde à R$ 209,66 (Duzentos e nove reais e sessenta e seis centavos), 
que com o reajuste previsto por Lei, que é o IPCA/2025 (4,26%), passaria a ser de R$ 218,59 
(Duzentos e dezoito reais e cinquenta e nove centavos). Como o projeto de Lei n.Q 10/2026 prevê 
um valor de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais) por servidor, o montante necessário ao 
cumprimento de tal obrigação, considerando o quadro atual de servidores (475) seria de R$ 
1.543.750,00 (Um milhão, quinhentos e quarenta e três mil e setecentos e cinquenta reais), já 
considerando a parcela adicional do mês de dezembro concedida pela Lei Municipal n.Q 
2766/2025. Portanto seria necessário suplementar a dotação orçamentária para este montante, 
o que foi efetuado através do Decreto n.Q 15/2026 de 27/01/2026, com publicação no diário

[...]

JOSÉ CARLOS BARBOSA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.0 
2769/2025 - LOA: 

DECRETA 

Art.1°- Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício 
de 2026, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 330.500,00 (Trezentos e 
trinta mil e quinhentos reais) mediante as seguintes providências: 

1 1 - nc usao nas seguintes otaçoes orcamen artas: 
CODIGO ESPECIFICAÇAO VALOR 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
03.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
03.002.04.122.0014.2050 Manutenção do Auxílio Alimentação